Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад

комбинированного вида Центрального района  Санкт- Петербурга

«РАДУГА»

                                            ИНН  7815028593       КПП  784201001

юр. адрес: 191024, Санкт-Петербург, ул. Конная, дом 9, лит. А

т: 577-13-27  т/ф: 577-12-27

e-mail: douraduga.centr@mail.ru

ПРИКАЗ

« 09  »  января   2025 г.                                                                            №      18/1 - од

О мерах по обеспечению антитеррористической

защищенности и безопасности условий деятельности в 2025 году

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 г.

№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35- ФЗ «О

противодействии терроризму», Федеральным законом от 28.12.2010 № 390- ФЗ «О

безопасности» (с изменениями и дополнениями),ГОСТ Р58485-2019,  введенным  в

действие 01.09.2019 г. и устанавливающим порядок допуска воспитанников, работников

образовательного учреждения, посетителей на его территорию и в здание, а также с

поручением отдела образования администрации Центрального района Санкт- Петербурга

от 22.01.2024г. № 01-12-183/24-0-0 в связи с проведением на территории СПб

торжественных мероприятий, в целях обеспечения безопасности учебного процесса и

недопущения террористических проявлений (чрезвычайных ситуаций)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Для обеспечения взаимодействия всего персонала ОУ при выполнении мероприятий

противодействия терроризму и обеспечения безопасности жизнедеятельности создать

антитеррористическую группу в составе:

Руководитель группы –  Тимофеева Н.Н. , заведующий;

Члены антитеррористической группы:

- Смирнова В.И. – заведующий хозяйством;

- Литвиненко Е.И.- заместитель заведующего;

- Харчевникова А.Н. - заместитель заведующего;

- Сидорова Л.А., старший воспитатель;

1.2. Назначить ответственными за состояние антитеррористической защищенности ОУ

 в 2025  году,  за безопасность каждого конкретного мероприятия, проводимого по плану

образовательного учреждения  по адресам:

- Конная улица, дом 9, литера А             - Литвиненко Е.И., заместитель заведующего;

– Суворовский пр., дом 37а, литера А   - Смирнову В.И., завхоз;

- Одесская улица, дом 2                        - Сидорову Л.А., старший воспитатель;

- Тверская улица, дом 18                      - Харчевникову А.Н., заместитель  заведующего;

1.3. Ответственным за антитеррористическую защищенность:

1.3.1.Усилить обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов, а также контроля

за их функционированием.

1.3.2.Обеспечить отсутствие доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные

помещения.

1.3.3. Ежедневно проводить обследование прилегающей к ОУ территории на предмет

выявления брошенного, разукомплектованного автотранспорта и транспортных средств

без государственных регистрационных знаков, принять меры для их эвакуации.

С целью принятия исчерпывающего комплекса мер по эвакуации автомобильного

транспорта информировать отдел образования о проблемных вопросах, связанных

с эвакуацией транспорта, с приложением фотографии, позволяющей определить место

расположения, цвет, марку и регистрационный номер автомобиля.

Срок: ежедневно, принятие мер – по факту выявления автотранспорта.

Ответственный: Смирнова В.И.

1.3.4.Увеличить частоту периодических проверок зданий, а также уязвимых мест и

критических элементов территорий ОУ, систем подземных коммуникаций, стоянок

автомобильного транспорта:

- предотвращению парковки автомобильного транспорта в непосредственной близости от

ОУ, особенно в местах, влияющих на доступность путей проезда пожарного

 (служебного) транспорта и путей эвакуации;

- исправности уличного освещения территории и аварийного освещения зданий

(помещений) ОУ;

 1.3.5. Провести с работниками ОУ и охранного предприятия «Фаюн» инструктажи о

порядке действий при обнаружении посторонних лиц и подозрительных предметов, а

также при угрозе совершения террористического акта.

- обеспечить допуск посетителей в здания ОУ с обязательной фиксацией в журнале

посещений;

- обеспечить незамедлительное применение кнопок тревожной сигнализации

(экстренного вызова полиции) согласно инструкции:

- в случае возникновения угрозы безопасности образовательного учреждения;

- при обнаружении в помещениях и на закрепленной территории подозрительных

бесхозных предметов (свертков, сумок, коробок и т. д.);

- в случае попыток проникновения в учреждение неизвестных лиц;

- в случае нарушения посетителями законных требований сотрудников администрации

(охраны) по ограничению доступа в помещения учреждения (при задержании

нарушителя нарядом Росгвардии в обязательном порядке составлять протокол

задержания и направлять его копию в Отдел образования).

Срок: контроль – ежедневно в течение учебного года.

Ответственный: Смирнова В.И.

1.3.6. Особое внимание уделить:

- выполнению должностными лицами ОУ и сотрудниками ООО «Фаюн»

порядка действий при получении информации об угрозах (при выявлении угроз)

безопасности людей, находящихся на объектах (территории) ОУ;

- обеспечению антитеррористической защищенности и безопасности ОУ в период

подготовки и проведения Праздничных мероприятий , перед началом работы,   в

выходные дни, а также по решению заведующего при наличии угроз безопасности ОУ;

 - контролю сотрудников ООО «Фаюн» по охране и обеспечению безопасности объектов

(территории) ОУ;

- контролю информационной и социально-психологический обстановки с целью

выявления угроз террористического характера, предупреждения оперативного

реагирования на проявления экстремизма, агрессивного поведения, попыток

насильственных действий, межличностных конфликтов и нетерпимости в среде

участников образовательных отношений ( родителей воспитанников);

Ответственный: Харчевникова А.Н.- заместитель заведующего;

1.4. Обеспечить своевременную актуализацию паспортов безопасности ОУ:

- Паспорта антитеррористической защищенности (комплексной безопасности) объекта

учреждения – ежегодно к 1 марта и к 1 августа;

- Технического паспорта комплексной системы обеспечения безопасности объекта (ТП

КСОБ) – ежегодно согласно графику, доведенному Отделом образования администрации

Центрального района Санкт-Петербурга  электронную версию паспорта на сайте СПб ГКУ

«Городской мониторинговый центр» актуализировать в течение 30 дней со дня изменения

параметров объекта.

Срок: согласно установленной периодичности.

Ответственный: Смирнова В.И.

1.5. Обеспечить исправность технического оборудования кнопок экстренного вызова

полиции и передачу сигнала на приемное устройство КТС от переносной кнопки,

нажатой в наиболее удаленной точке закрепленной охраняемой территории

(при необходимости – их ремонт (замену) и ввод в эксплуатацию).

Обеспечить исправное состояние (обслуживание) иных комплексных систем обеспечения

безопасности (КСОБ) и элементов инженерно-технического оснащения объектов

Срок: постоянно, в течение года

Ответственный: Смирнова В.И.

1.6. По фактам возникновения неисправностей и аварийных ситуаций оперативно

передавать информацию в отдел образования (тел. 274-22-33), начальнику

Отдела образования, в дежурную службу администрации района, в районные и городские

службы безопасности на номер «112» (номер 112 является единым номером вызова служб

экстренного реагирования: «Антитеррор»; полиции; пожарной охраны; реагирования по

чрезвычайным ситуациям; скорой медицинской помощи; аварийной службы

газовой сети).

По фактам возникновения ситуаций, связанных с террористической угрозой

(в том числе телефонных звонков и сообщений на эл. почту учреждения):

- немедленно нажать кнопку «КТС» и начать эвакуацию воспитанников, сотрудников и

посетителей учреждения;

- позвонить на номер «112»,

- сообщить об угрозе в отдел образования и в дежурную службу администрации

Центрального района Санкт-Петербурга;

- при телефонном сообщении заполнить «лист наблюдения «ложных» звонков»;

- провести плановые мероприятия по обеспечению безопасности ОУ и эвакуации (до

прибытия оперативных (дежурных) служб не допускать на территорию ОУ людей и

транспортные средства, за исключением сотрудников и транспорта оперативных

(дежурных) служб.

По окончании мероприятий по проверке учреждения сотрудниками полиции направить в

Отдел образования  сообщение о результатах проверки по установленной форме

(приложение № 1) (в отсканированном виде и в формате документа Word) с приложением

сканированной копии акта обследования ОУ кинологами или протокола осмотра

сотрудниками полиции.

1.7. Работу по подготовке и проведению праздничных мероприятий организовать

во взаимодействии с сотрудниками территориальных органов МВД России

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и территориальных органов МЧС России

по Санкт-Петербургу.

Срок:  согласно плану мероприятий.

2.  Харчевниковой А.Н.-заместителю заведующего  , Сидоровой Л.А. - старшему

воспитателю:

2.1. Провести дополнительные информационно-профилактические и инструктивные

мероприятия с работниками ОУ, воспитанниками и родителями по противодействию

проявлениям экстремизма, агрессивного поведения, попыткам насильственных действий и

угрозам террористического характера в среде участников образовательного процесса;

- соблюдения требований антитеррористической защищенности (пожарной безопасности)

ОУ и порядка действий в случае возникновения угроз террористического характера,

пожара и иных чрезвычайных ситуаций;

- обеспечения безопасности жизни и здоровья воспитанников в период подготовки

и проведения массовых мероприятий по планам ОУ.

Срок: в течение учебного года (с учетом соблюдения мер безопасности).

 2.2. Воспитателям всех возрастных групп рассмотреть на родительских собраниях вопрос

о порядке допуска в ОУ. Довести до родителей воспитанников информацию о том, что

ограничение количества взрослых посетителей в помещениях  ОУ обусловлено

необходимостью выявления незнакомых лиц и контроля за обстановкой в ОУ,

необходимостью оперативного выявления бесхозных предметов, а также недопущения

скопления людей в районах запасных выходов и нарушения отработанного в ходе

тренировок порядка действий при эвакуации воспитанников и работников  ОУ.

Срок: инструктивные занятия до 05.02.2025 г.;

- родительские собрания до 15.02.2025 г. далее – в течение года согласно плану ОУ  и по

решению заведующего в соответствии с обстановкой (с учетом соблюдения мер

безопасности).

  2.3. В целях обеспечения безопасности воспитанников в ходе образовательного процесса

и сохранения жизни и здоровья  вне образовательного учреждения на мероприятиях курса

«Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ) провести дополнительные

занятия (беседы) с обязательной записью в журнале инструктажей по мерам безопасности:

- о правилах поведения на водных объектах города и области, в том числе в период

таяния (становления) льда;

- по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе

на объектах железнодорожного транспорта;

-  по мерам безопасности и правилам оказания первой помощи при несчастных

случаях, произошедших во время занятия травмоопасными видами спорта

(развлечений), включая падение с высоты (выпадение из окон, падение с батутов),

получение ожогов, поражение электрическим током, в случае отравления.

3. Харчевниковой А.Н. – заместителю заведующего ознакомить всех работников с

приказом под подпись.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

          Заведующий                                                              Тимофеева Н.Н.

		2025-04-14T09:18:12+0300
	Тимофеева Наталья Николаевна